') Item, abusum illum, qui in quibusdam ecclesiis solitus est ob
servari, videlicet: quod presbyter cantato introitu et kyrie-elejson in uno 
altari, mox ad aliud ad idem facieudum se convertit, et sic deinceps; et 
cum hoc avaritiam sapere videatur, propterea abusum praedictum poeni- 
tus reprobamus. Vide Const. synod. Nicolai Trąba, anno 1420.

-) Vide Instit. Synodal. Carncov. pag. 140.
3) Et quia indocti nonnulli sacerdotes, legere nescientes, et aliquando 

pseudo sacerdotes non ordinati, consueverunt missas legere adeo demissa 
voce, ut nequaquam a populo adstante audiri possint, hoc certe insuffi
cientiam suam tegendo; et quod est pejus, corpus Domini non consecrando, 
idololatriamque commitendo, quare synodus constituit, ut missae lectae, 
a sacerdotibus elevata voce et sonora legantur, ut ab adstantibus bene 
audiri possint, sub poena suspensionis ab officio. Vide Const. synod., 
archiepiscopi Carncovii pag. 99.

Z przyczyny szczupłej liczby duchownych, zwłaszcza w tych 
dyecezyach, w których się wiele schizmatyków znajdowało, Leon X 
swą bullą, w roku 1515, pozwolił łączyć dwa kościoły parafijalne 
opustoszone i ubogie w jedne parafiję, albo czasowo albo na zawsze 
za zgodą kolatora. Rzeczona bulla papieska pozwala, aby proboszcz 
taki połączonych kościołów, w większe uroczystości mógł odprawiać 
w każdym z nieb mszę świętą ; z tern jednak zastrzeżeniem, iżby 
dopiero na drugiej mszy puryfikacyę uczynił. Do takich świąt zali
cza ojciec święty: Obrzezanie pańskie, Trzech króli, Wielkanoc,
Zielone świątki, Wniebowstąpienie Pańskie, Oczyszczenie i Wniebo
wzięcie Najświętszej Maryi Panny, oraz dzień narodzenia świętego 
Jana Chrzciciela, uroczystość świętego Piotra i Pawła, Wszystkich 
świętych i dzień zaduszny 1).

Synod łęczycki, w roku 1522, zabrania nowo wyświęconym 
kapłanom, aby nie zbierali datków czyli stypendyów na swą pierw
szą mszę, którą będą po wyświęceniu odprawiać 2).

Co się tyczy komunii świętej, synod Mikołaja Trąby mówi, iż 
przyjmowanie ciała pańskiego pod jedną postacią przez świeckich, 
dostatecznem jest do zbawienia, i potępia tych wszystkich, którzyby 
utrzymywali, iż trzeba je koniecznie pożywać pod dwiema posta
ciami 3).

W sto pięćdziesiąt lat później, kiedy się protestantyzm sze
rzył w Szwecyi, Katarzyna Jagiellonka córka Zygmunta I króla pol- *)

*) Quarum rectores, ubi necessitas exigeret, ac pro evitandis scan
dalis, et animarum periculis, in Circumcissionis, Epiphaniae, Paschalis, 
Pentecostes, Ascenssionis Domini ac Purificationis et Assumptionis Beatae 
Mariae Virginis; nec non Nativitatis Joannis Baptistae, et Natalis beato
rum Petri et Pauli apostolorum festivitatibus, ac celebritate Omnium san
ctorum, et commemoratione omnium defunctorum, in duabus tantum eccle
siis missarum solemnia celebrare, et eucharistiam dum modo nonnisi in 
ultima missa purificationem recipiant, conficere. Vide Constit. synodales 
pagina 139.